Вправа № 4. Утворіть gen. sing. від займенників.

Nemo, nos, tu, ea, qui, quid, hic, id, idem.

Вправа № 5. Визначте займенники та їх форми:

Eandem, mihi, quae, tibi, vobis, quos, illas, illa, cui, nemini, quorum, cuius, horum, eidem, ipsos.

Вправа № 6. Прочитайте тексти і перекладіть українською мовою:

De concordia.

Filii agricolae cuiusdam semper inter se litigabant. Pater ad concordiam eos revocabat et monebat: "Filii mei, obtemperate mihi et concordiam colite! Concordia amorem nutrit!" Sed filii praecepta partis neglegebant. Tum agricola virgularum fasciculum filiis dat et "Fasciculum hunc, - inquit, - frangite!" Sed filii frustra fasciculum frangere studebant. Tum pater: "Id vobis erit exemplo! Tuti ab iniuria inimicorum eritis, quamdiu inter vos amor et concordia erit. Simil ac discordia et rixae inter vos erunt, inimici et viri mali vobis nocebunt. Memoria verba tenete: concordia parvae res crescunt, discordia maxime dilabuntur".

Memorable dictum.

Nemo nostrum idem, est in senectute, qui fuit iuvenis, nemo mane, qui fuit pridie; quidquid vides, currit cum tempore, nihil ex his, quae videmus, manet; hoc est quod ait Heraclitus: in idem flumen bis non descendimus, manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est (perf. ind. pass.).

Вправа № 7. Запам'ятайте латинські вирази (Dicta et sententiae):

1. Qui pro quo. - Один замість другого (змішування понять).
2. Cuique suum. – Кожному своє.
3. Status quo. – Наявне становище.
4. Quisque suae fortunae faber est. – Кожен – коваль власного щастя.
5. Trahit quemque sua voluptas. – Кожним володіє його пристрасть.
6. Fide, sed qui - vide. – Вір, але дивись кому.
7. Nemo amat, quem timet. – Ніхто не любить того, кого боїться.
8. Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes (Verg.) – Що б там не було, але я боюсь данайців, навіть коли вони несуть дарунки.
9. Qui bono? Cui prodest? – Кому на користь? Кому вигідно?
10. Ille dolet vere, qui sine teste dolet. – Той страждає по-справжньому, кому для цього не потрібні свідки.
11. Pax huic domui. – Мир дому сьому (формула вітання).
12. Nis spinas colligit, ille rosas. – Одному троянди, а другому – самі колючки.

ЛЕКСИЧНИЙ МІНІМУМ

as – і, а, також	iucundus, a, um – приємний, а, е
ad (з асс.) – до, при, біля, на, для	iudicium, ii, n – заява, донос, доказ
aiō, ait – кажу, каже	iuvenis, is, m, f – юнак, дівчина
ager, agri, m – поле	liber, bri, m – книга
ago, egi, actum, ěre – вести, поганяти	lego, legi, lectum, ěre – читати
amicitia, ae, f – дружба, симпатія	malus, a, um – поганий, а, е
animus, i, m – дух, думка, мислення	magnus, a, um – великий, а, е
appello, l – кликати, звати	mane – рано, вранці
apud (праер. з асс) – при, біля, коло, у	melior, -ius – comparat. до bonus – добрий, а, е
aut – або	memoria, ae, f – пам'ять
beneficium, ii, n – милість, послуга	memorabilis, e – пам'ятний, а, е
bonus, a, um – добрий, а, е	modestus, a, um – розважний, а, е